habeant aliquid, quod juvenibus **104** confert ad
sanitatem, studiumque ac laudis cupiditatem affe-
runt, ut non solum bonæ corporis habitudinis, sed
etiam animi hilaritatis curam gerant. Quod si fiat
ita, ut a rebus interim melioribus non abstrahantur,
scitum est et non inutile. Neque vero hic sunt
abducendæ mulieres a labore corporis : sed non
ad luctam et cursum exhortandæ sunt ; verum in
lana et tela sunt exercendæ, et ut pistrici adsint,
si opus sit. Præterea autem ipsas per se uxores
oportet ex penu afferre ea, quibus opus habemus :
et neque eis ad pistrinum accedere turpe est : sed
neque in coquendo obsonio versari, ut id fiat ma-
rito gratum, mulieri domus custodi et auxiliatrici
est dedecus. Jam vero si et per se vestes stragulas
excusserit, et sitiienti marito potum præbuerit, ci-
bumque apposuerit honestissime, seque ad mode-
ratam sanitatem ita exercuerit, talem mulierem
suscipit Pædagogus, quæ « cubitos extendit ad ea,
quæ sunt utilia, manus suas colo fulcit, eademque
pauperi aperit, carpum vero mendico porrigit », nec,
quod præcipuum est ministerium, ad imitationem
Saræ viatoribus succurrere erubescit : dixit enim
ei Abraham : « Festina, et commisce tres
mensuras similæ, et fac subcinericios ». « Rachel
autem filia Laban veniebat, inquit, cum ovibus
patris sui ». « Nec ea suffecerunt, sed docens quam
ab omni esset fastu aliena, subjunxit : « Ipsa enim
pascebat oves patris sui ». « Alia nobis innumera-
bilia præbent Scripturæ exempla frugalitatis, mini-
steriis, et etiam exercitiis. Ex viris autem, alii qui-
dem nudi luctentur : alii vero parvo quoque globo
ludant, præcipue eo ludo, quem Pheninda dicunt,
in sole. Aliis vero sufficit deambulatio rus euntibus,

✽ P. 283 ED. POTTER, 242 ED. PARIS. « Prov. XXI, 19, 20. b Gen. XVIII, 6. c Gen. XXIX, 9. d Ib.

(57) *Ταλασιουργία*. Ταλασιουργίαν Nov.

(58) *Περὶ τὸ ὕψος*. Hervetus interpres legit *περὶ
τὸ ἕλῶν*, cum vertit, « in coquendo obsonio versari. »
H. ὕψος legit, i. e. « texturam, » sed cum ἰστούργιας
jam ante facta sit mentio, et mox de obsoniis appa-
randis apponendisque verba flant, vulgata scriptura,
ὕψος, ferri potest, intelligique locus sublimior, in
quem per scalam ascendendum sit, ut in alibus le-
cus, in horto arbor, et alibi alia. SYLBERG.

(59) *Ἡ*. Relativum ἥ cum Herveto interprete
repositi pro vulg. disjunctiva ἥ. SYLBERG. — Con-
sentiant codices mss. Porro sequentia hoc modo
eibibent Bibl. Græc. : Τοὺς πῆγαις ἐκτενεῖ ἐπὶ τὰ
σμεῖροντα· τὰς δὲ χεῖρας αὐτῆς ἐρείδει, etc.

(60) *Τὰς χεῖρας*. Hæc sunt ex xxxi Prov. de
laudibus fortis feminae, v. 19. Illud vero, τὰς δὲ
χεῖρας αὐτῆς ἐρείδει εἰς ἄτρακτον, quod Hervetus
reddidit, « manus suas colo fulcit, » Antuerpiensis
editio e Græco vertit, « manus suas firmat ad fu-
sum, » ut paulo ante v. 17 : « Firmavit brachia
sua ad opus, » ἤρεισε τοὺς βραχίονας. Symmachus
ἐκτρατάωσεν, Aquila et Theodotus ἐκαρτέρωσεν. At
non hæc bene vertit, quod sequitur, καρπὸν δὲ
ἐξέτεινε, « fructum autem extendit. » Nam καρπὸς
hic proxime proximam palmæ significat : sic verte-
runt quidam in Psalmis olim, « Labores fructuum
utorum quia manducabis. » COLLECT.

(61) *Ἡ μάλιστα διακονίαν*. « Præcipuum » ac
cæteris plerisque antefendum « ministerium, »
nam φιλοξενία inter primarias virtutes numeraba-

tur, et in canonicis Epistolis eo nomine sæpius
præcipitur : eratque illis præcipue sæculis necessa-
ria, quibus Evangelii præcones hospitio excipiendi
erant.

(62) *Ὁ*. Abest a Nov.

(63) *Αὐτῇ*. Αὐτῇ Gen.

(64) *Μετεχόντων*. Μετεχέτωσαν Nov., Reg., Bod.

(65) *Τὴν Φεννίδα παιδιῶν*. Apud Hesychium,
Φεννίδα, παιδιῶν σφαιρας. Suidas, Φεννίς παιδιὰ.
Varinus Φεννίς ἐστὶ, καὶ Φεννίδα, ἀπὸ τοῦ Φενα-
κίδα, κατὰ συγχοπὴν. Eustathius in *Odys.* : Αὐτῇ
ἡ παιδιὰ, ἡ λεγομένη Ἐφεννίδα ἐστίν. Αὐτῇ καὶ φεν-
νίς ἐλέγετο. Pollux lib. ix : Φαιννίδα ἀπὸ Φαιννίδου
τοῦ εὐρόντος, ἥ ἀπὸ τοῦ φενακίσειν, ὅτι ἐτέρω προ-
δείξαντες, ἐτέρω δίπτουσι, ἐξαπατώντες τὸν ὀμέ-
νον· ἥ δὲ καὶ τοῦ μικροῦ σφαιρίου, ὃ ἐκ τοῦ ἀρπάζειν
ὀνόμασται. Sic enim lego in manuscripto. « Phæn-
nida, inquit, dicitur aut a primo inventore Phæn-
nide, aut a decipiendo, quoniam cum uni sphaeram
porrexerint quasi inissuri, alteri projiciunt, deci-
pientes credulum : videtur autem esse minoris pilæ
ludus, qui a *rapiendo* nomen stumpsit. » Alii lusus,
quos enumerat Pollux, dicuntur βασιλίδα, χορρίν-
δα, μυνίδα. Sic apud Athenæum lib. i : Τὸ δὲ κα-
λούμενον διὰ τῆς σφαιρας ἀρπαστὸν φαίννίδα ἐκα-
λεῖτο. « Quod in ludo pilæ nunc harpastum vocant,
appellabatur olim phæninda, mihi quidem gratissimi-
mum ob laborem certaminis circa pilam, et quia
cervicem maxime is ludus roborat, quem sic Anti-
phanes describit : sumptam pilam huic lætus dat,

vel in urbem descendentibus. Quod si etiam lignem tractaverint, non est hæc illiberalis quæstus æconomici accessio ad agricolam pertinentis exercitii. Cæterum oblitus ✕ sum propemodum dicere, quod Pittacus ille, rex Mitylenæorum, molebat, acri utens exercitio. Pulchrum est autem etiam aquam per se haurire, et ligna scindere, quibus sit usus. « Jacob » autem pascebat oves Laban, quæ relictæ fuerant, regale habens signum, « virgam styracinam », quæ per lignum meditabatur naturam mutare in melius. Multis quoque, quæ alta fit voce, lectio est exercitium. Jam vero lucta quoque, quam admisimus, non assumatur gratia inutilis contentiosis et vanæ gloriæ cupiditatis, sed ut viriles excernantur sudores. Nec vero laborandum est in ostentando ea in re artificio, sed recta lucta certandum est, collorum, manuum, laterum explicatione et motu. Est enim honestior et virilior, quæ cum decore robore sit hoc modo exercitio,

✕ P. 284 ED. POTTER, 242-243 ED. PARIS. « Genes. xxx, 37.